



ROPAŽU VĒSTIS

2006. GADA
APRĪLIS

Nr. 4 (88)

ROPAŽU NOVADA DOMES IZDEVUMS

IZNĀK REIZI MĒNESĪ

BEZMAKSAS

Šajā numurā:

Kā Ropažu PII „Annele” aizvadīja savu 30 gadu jubileju, lasiet 2.lpp.

Ropažu pensionāru rokdarbu pulciņš Lieldienās rīkoja jauku izstādi un arī tematisku vakaru „Putnu sadziedāšanās pavasarī”. Par to 3.lpp. stāsta M.Erciņa

Mākslas dienas pasākumu atspoguļojums un Ropažu vidusskolēnu iespaidi mākslas darbu izstādē – 4. un 5.lpp.

Dažāda informācija un paziņojumi iedzīvotājiem 6.lpp. un 10.lpp.

Valsts ugunsdrošības dienesta ieteikumi kā sargāt sevi un savu īpašumu – 7.lpp.

Zaķumuižas pensionāri Lieldienās rīkoja „Cepuru balli”. Par to – 8.lpp.

Sporta jaunumi un gaidāmo pasākumu kalendārs 9.lpp.



Klusā daba. Raitis Gultnieks



Ar teatrālu priekšnesumu PII „Annele” svinēja savu 30 gadu jubileju



Mākslas dienas izstādē bērnu veidotās figūriņas no baltās porcelāna masas

Foto: Ināra Skrodele

NOTIKUMI

ROPAŽU „ANNELE” SVIN 30 GADU JUBILEJU

*Laipe ir sirdi
Pret sirdi dot
Sev prieku
Citu priekšā iemantot,
Sajust, ka pasaulē šajā
Esi vajadzīgs.*

/Paulīne Bārda/

Ar šādu moto aizsākās Ropažu pirmsskolas izglītības iestādes „Annele” 30 gadu jubilejas svinības 21. aprīlī Ropažu jauniešu un interešu izglītības centrā.

Aicinātajiem viesiem, bērnudārza audzēkņu vecāku pārstāvjiem un arī pašiem „Anneles” darbiniekiem bija iespēja ielūkoties 30 gadu ilgā vēsturē „Anneles” acīm. Tas notika ar improvizētas televīzijas raidījumu palīdzību.

Viss sākās ar 70-to gadu laimīgajiem bērniem, kam „sapis par mieru tik viens” un koši sarkanajiem karodziņiem plīvojot, zaigot zaigoja „saulītes loks un zilgme ap to”.



Daudzu tautību bērni...- dzied „Anneles” skolotājas

Laiki rit, viss mainās. Nu jau mēs esam citā savienībā, arī tautu draudzības jēdziens ir daudz plašāks. „Anneles” mazie dejotāji kopā ar savām skolotājām demonstrēja dažādu tautu dejas: bija gan afrikāņi, gan indiāņi ar savu šamani, gan amerikāņu līnijdejas, gan kaujinieki no Čingishana laikiem. Ielūkojāmie arī nākotnē ar temperamentīgo dejotāju starpniecību.

Neviena mūsdienu televīzija vairs neiztiek bez dažādiem šoviem. Arī „Anneles” televīzijā vērojām populāros šovus, kas tik ļoti līdzinājās Ainas un Dāvida šoviem. Šo uzvedumu (šovu) dalībnieki pārsteidza ar savu aktiermākslu, humora pilnajiem tekstiem un atainoto realitāti bērnudārzu ikdienā.

Kā jau dzimšanas dienas ballītē, arī „Anneles” jubilejā bija daudz ciemiņu, kas teica apsveikuma vārdus, sniedza ziedus un dāvanas. Protams, bija arī lielā jubilejas torte ar svecītēm un dejas, dejas, dejas.

Jubilejas reizē tika sveikti arī bērnudārza ilggadējie darbinieki, un īpaši daudz jauku vārdu saņēma „Anneles” bijusī vadītāja Vēsma Eglīte, kas šajā iestādē nostrādājusi 19 gadus, nu nolēmusi veltīt sevi cita veida aktivitātēm biznesa jomā, bet „Anneles” vadību uzņēmusies Vīneta Šķerberga, un šķiet, ļoti veiksmīgi tiek galā.

Ināra Skrodele



„Ilzītes un Jānīša” raibā ikdiena bērnudārzā



Viesojas „Čingishana dejotāji no Mongolijas”



„Ādama šovs” gan vizuāli, gan tematiski ļoti līdzinājās populārajam Dāvida šovam

PENSIONĀRU AKTIVITĀTES

LIKT UZZIEDĒT AUDUMAM

Ropažos kopš rudens darbojas pensionāru rokdarbu pulciņš, kura dalībnieki Lieldienās rīkoja jau otro izstādi. Pulciņa vadītāja A. Alksne ierādīja interesantas tehnikas, kuras centāties īstenot darbos – gan uz audekla, gan uz papīra (tekstilapgleznošanu, salveštehniku, krītiņtehniku.) Daži entuziasti strādājuši individuāli.

Jānis Martinsons darinājis stipras koka taburetes, svečturus, lielas koka olas, bet Jānis Tomsons gleznās mūs aizveda gan ziemā un vasarā, gan krāšņajā rudenī. Mākslinieka dzīves biedre Ārija paspējusi gan cimdus uzadīt, interesantā tehnikā siet un arī izšūt spilvenus.

Irēna Krieviņa, Valērija Tiltanova, Rasma Celpētere un Vija Fokina iemanījušās glīti apgleznot salvetes, galdautiņus, džemperus un arī spilvendrānas. Ļoti simpātisks bija Rasma Celpēteres veidotais dzeltenais stūrītis – ar salvetēm un aptamborētiem salvešu turētājiem. Bet Zigrīdai Kociņai veicies gan adīšanā, gan tamborēšanā – jakas, džemperu un apkaklītes dažādos fasonos un krāsās.

Savu prasmi mašīnādīšanā atrādīja Benita Lindberga, izstādot gan mēteļi vēsākam laikam, gan jaku, svārkus un ļoti gaumīgas čībiņas. Frīda Ozoliņa Izstādei atnesa krustdūrienā izšūtu spilvenu.

Neviltotu sajūsmu izpelnījās Zinaīdas Ekimanes izgatavotie Lieldienu simboli –

pūkainais Zaķu tēvs ar Zaķu māti, kura adīja zeķi saviem mīļajiem. Jāpiebilst, ka šie nav pirmie brīnumi, ko cienītā kundze ir darinājusi. Gandrīz uz visiem pasākumiem viņa gatavo citiem pārsteigumu! Izstādē arī galdauts un salvetes ar vīnogām bija Zinaīdas roku darbs.

Ilga Mīlīgā piedalījās ar apaļu klūgu pinumu, kurā bija salaidušies pavasara taureņi.

Gandrīz visas rokdarbnieces salvešu vai krītiņu tehnikā bija izgatavojušas apsveikuma kartiņas, arī vadītāja Astrīda. Kartiņas bija tik oriģinālas un skaistas, ka varētu pat pārdot!

Arī es iemācījos likt uzziedēt audumam. Tālāk mācīsimies apgleznot zīdu un stiklu.

Priecē, ka pulciņa dalībnieki savu prasmi nodod tālāk – arī mazbērni gatavo darbiņus. Varbūt rodas jautājums – Kam jums to vajag? Mūžs teju nodzīvots. Atbilde ir vienkārša – mums pašiem vajag! Vajag kopā būšanu un tikšanos! Vajag pienākumu



Lieldienu rokdarbu izstāde

un darbošanos! Sirdsmieram mums to vajag.

Pulciņa dalībniece **Mudīte Erciņa**

PUTNU SADZIEDĀŠANĀS

Gudrā grāmatā lasīju, ka pasaulē cilvēki dalās bērnos un pieaugušajos. Mums “stipri” pieaugušajiem otrajās Lieldienās bija jauks un interesants atpūtas vakars.

Vakara vadīšana bija uzticēta mūsu senioru ansamblim “Sarma”.

Pēc vadītājas Sarmītes Zundes iniciatīvas, pasākuma tēma bija “Putnu sadziedāšanās pavasarī”. Ansambļa dalībnieki tērpus bija piemērojuši katrs kāda Latvijas putna uzskatam. Un dziesmas – tikai par putniem! Nemaz nebiju aizdomājušies, ka to ir tik daudz! Un skaistas! Vakara programmu jauki vadīja tautu meita Anita, kura skandējot tautas dziesmas, kopā ar ansambli “meklēja” “sev tautu dēlu...jo līdz Jāņiem vairs nemaz nav tālu...

Ar jaukām un nedzirdētām dziesmām pie mums ciemojās Vidrižu senioru ansamblis “Savam priekam”. Mēs katram ciemiņam pateicāmies ar gardu piparkūku zaķi (mūsu pašu piparkūku Maijiņas roku darbs) un pavasara ziedu pušķīti.

Kopīgās dejās, dziesmās, olu kaujās ātri pagāja vakars. Patīkami bija vērot kā uzposušies un gatavojušies bija ”stipri “pieaugušie ļaudis! Cik nenogurdināmi mēs bijām dejās un



Putnu pavasara sadziedāšanās – dzied ansamblis „Sarma” atrakcijās! Mums izdevās! Lai jums arī izdodas un piedrojojieties mūsu pulciņam!

Ballē piedalījās, ar olām kāvās, olas ripināja un danci grieza

Mudīte Erciņa

KULTŪRAS DZĪVE

ROPAŽOS RAIBĀ UN SKANĪGĀ MĀKSLAS DIENA

Ropažos 29.aprīlī norisinājās tradicionālās Mākslas dienas. To ietvaros arī tradicionālie pasākumi: mūzikas skolas audzēkņu un viesu koncerts, mākslas skolas audzēkņu darbu izstāde, zīmējumu konkurss uz bruģīša pie JIIC un karodziņu aplīmēšana, kā arī koncerts estrādē. Žēl, ka nenotika plānotā Ropažu vidusskolas jauniešu teātra izrāde.

Šogad jaunums bija orientēšanās sacensības pa Ropažu kultūras un vēstures objektiem, ko sagatavoja Jānis Aprubis.

Mākslas darbu izstāde šogad tika izvietota jauniešu centra telpās, kur lielajā zālē tika eksponēti gan mākslas skolas audzēkņu zīmējumi un keramikas pulciņa darbi, gan izstādītas pieaugušo mākslas studijas dalībnieku gleznas. Par šo izstādi plašāk Māras Spridzānes sagatavotajā materiālā „Ropažu Mākslas dienas izstāde Ropažu vidusskolas audzēkņu vērtējumā”.

Koncerts, kas notika Ropažu estrādē, priecēja skatītājus ar dejas mākslu. Varējām skatīt latviešu tautas dejas gan „Anneles” mazo dejotāju izpildījumā, gan Ropažu vidusskolas jaunāko klašu skolēnu sniegunā. Straujākos ritmos savu dejotprasmi rādīja arī mazie sporta deju dejotāji.

Ar pāris skanīgām dziesmām klausītājus sveicināja mūzikas skolas audzēkne, vokāliste Ingūna Bināne.

Pēc koncerta visi interesenti tika aicināti doties orientēšanās sacensībās pa Ropažu kultūras un vēstures objektiem. No startējušajām 34 meitenēm visātrāk 3km distanci veica Marta Bleija (1.vieta), tad Sintija Millere (2.vieta) un Santa Ancēna (3.vieta). No puišiem (21 dalībnieks) ātrāko laiku uzrādīja Aigars Lapiņš (1.vieta), Emīls Krūmiņš (2.vieta) un Kārlis Bleija (3.vieta).

Ināra Skrodele

ESTRĀDĒ

Mākslas dienas Ropažos
Skaistu laiku dāvā.
Saules pilni svētki
Ienāk mūsu mājā.

Upe saules rotā
Klusu lūgsnu skaita,
Kaut jel lapas pērnās
Ļautu redzēt mākslu.

Līdzī bērniem dejo
Lapu jūklis brūns,
Neuzpostā sejā
Svētku prieks kļūst drūms.

Atbildīgie ļaudis:
“Esiēt savā lomā!
Iemācieties piešūt
Pogu savā formā!”

Svētku vērotāji



Sprigani un moži dancoja tautas deju kolektīvi



Sporta deju soļus demonstrēja mazie salsas dejotāji



Viens no orientēšanās sacensību kontrolpunktiem – pie JIIC ieejas

KULTŪRAS DZĪVE

MĀKSLAS DIENAS IZSTĀDE ROPAŽU VIDUSSKOLAS AUDZĒKŅU VĒRTĒJUMĀ

29. aprīlī Ropažu Mākslas dienā Jaunatnes un interešu izglītības centrā tika atvērta Ropažu Mākslas studijas darbu, Mākslas skolas audzēkņu un keramikas pulciņa darbu izstāde, kuru vērtēja arī vidusskolas 10 klases skolnieki – Helmutis Bināns, Anda Aizsilniece, Laura Muceniece, Vladimirs Plivskis un Sigita Mulere.

„Ropažu mākslas skolas skolēnu darbi ir ļoti daudzveidīgi un krāšņi. Šajos darbos ir attēlotas visdažādākās lietas, cilvēki, priekšmeti, daba, klusā daba. Šie darbi ir koši un krāsaini tādejādi vedina cilvēku uz labām un krāsainām domām.



Daces Cibulskas keramika



Ropažu mākslas skolas skolnieku darbi ir aizraujoši un daudzveidīgi. Piemēram, tur ne tikai attēloti priekšmeti, bet arī cilvēku portreti. Daudzos zīmējumos tika attēlota klusā daba.

Izstādē nebija atrodami divi vienādi darbi. Es domāju, ka tas ir labi, jo tad ir dažādība. Tika gleznotas gleznas ar gaišām, košām krāsām.

Manu uzmanību visvairāk piesaista melnbaltie darbi, īpaši Baibas darbs, kurā ir attēlota zivs. Nevar nepieminēt arī zīmējumu ar saulespuķi, kas arī ir melnbalts.

Izstādē ir arī pieaugušo mākslas studijas darbi. Tie ir ļoti interesanti, krāsu gamma šajos darbos ir no gaišākām un saulainām krāsām līdz melniem un sarkanīgiem toņiem.

Tā ir Valdas Lasmanes glezna, kurā ir attēlota vāze, āboli un vāzē ielikta magone. Tāpat man arī ļoti patika Ligitas Zeltiņas darbi. Gan tas, uz kura bija attēlots lācis, spainītis, peldriņķis un tīkls, gan darbs ar magoni.

Nevaru noliegt, ka man patika visi darbi, kurus bija gleznojusi pieaugušo mākslas studijas dalībnieki – Ligita Zeltiņa, Raitis Gultnieks, Valda Lasmane, Gunta Darbvare.

No šiem darbiem manu interesi visvairāk piesaistīja Guntas Darbvares un Valdas Lasmanes darbi. Abus šos darbus labāk ir vērot no attāluma. Tad gleznotie priekšmeti izskatās reālāki. Īpaši reāli izskatās Guntas Darbvares darbs, jo stikla traukus var atšķirt uzreiz. Priekšmetiem ir piešķirts telpiskums un caurspīdīgs efekts stikla traukiem. Abās gleznās šo reālisma efektu dod melnais fons.

Valdas Lasmanes darbā manu uzmanību nepārprotami piesaistīja augs ar balto ziedu un sarkanais audekls aiz attēlotajiem priekšmetiem.

Man ļoti patīk Raita Gultnieka darbi. Šie darbi ir košās krāsās. Šajās gleznās attēloti ķirbji, āboli un vēl daudz ikdienišķu un interesantu priekšmetu. Gultnieka darbi gleznoti uz audekla.

Ļoti interesanti bija Daces Cibulskas keramikas darbi – vāzes, krūka. Daces darbos ļoti bieži parādās Ropažu simbols – šie trīs lidojošie putni.

Keramikas pulciņa darbi ir ļoti jauki un mīļi. Ļoti patika dzīvnieku figūras. Varēja noprast pēc šiem darbiem, ka bērni tos ir



Savdabīgie baltie keramikas pulciņa darbi



Klusā daba Ligitas Zeltiņas skatījumā



Košs un priecīgs sārto magoņu lauks. Tādu to ieraudzīja un iemūžināja Raitis Gultnieks

veidojuši ar lielu interesi un izdomu.

Man ir prieks, ka cilvēki savu brīvo laiku pavada gatavojot dažādus interesantus darbus, kuri iepriecina skatītājus ar krāsainību un dažādību.

Šie darbi ir interesanti – ir vērts atnākt uz šo izstādi un apskatīt!”

Informāciju sagatavoja
Māra Spridzāne

INFORMĀCIJA IEDZĪVOTĀJIEM

PAZIŅOJUMS

**Par Ropažu novada domes
26.04.2006. sēdes prot.Nr.29.
apstiprināto skiču projektu
publisko apspriešanu**

Pamatojoties uz būvniecības likuma 4. nodaļas 12. pantu: „Pašvaldībai pirms tā pieņem lēmumu par būvniecību jānodrošina paredzētās būvniecības publiska apspriešana, ja:

1. tiek celta sabiedriski nozīmīga būve,
2. apbūve paredzēta publiskā lietošanā esošā teritorijā.”

Pēc Būvniecības likuma 25.2 panta „Sabiedriski nozīmīga būve – ēka, kurai ir vairāk nekā 5 virszemes stāvi, publiska ēka, kurā paredzēts uzturēties vairāk nekā 100 cilvēkiem.”

Nemot vērā iepriekš minēto un saskaņā ar Latvijas Republikas likuma „Par pašvaldībām” 15. panta 14. punktu, kas nosaka, ka viena no pašvaldības autonomajām funkcijām ir nodrošināt būvniecības procesa tiesiskumu savā administratīvajā teritorijā, Ropažu novada dome nolēma:

1. Izsludināt publisko apspriešanu

dzīvojamās mājas rekonstrukcijas SKIČU PROJEKTAM ROPAŽU NOVADA SILAKROGĀ ĪPAŠUMĀ „AUSMAS”.

· Sludinājums par publisko apspriešanu publicējams Ropažu novada pašvaldības informatīvajā biļetenā „Ropažu Vēstis”.

· Ar būvniecības ieceri iespējams iepazīties Ropažu novada domes būvvaldē (pirmdienās un ceturtdienās laikā no 9.00 līdz 13.00) 4 nedēļas pēc publikācijas „Ropažu Vēstis”.

2. Izsludināt publisko apspriešanu dzīvojamās mājas rekonstrukcijas SKIČU PROJEKTAM ROPAŽU NOVADA SILAKROGĀ ĪPAŠUMĀ „LENOKS”.

· Sludinājums par publisko apspriešanu publicējams Ropažu novada pašvaldības informatīvajā biļetenā „Ropažu Vēstis”.

· Ar būvniecības ieceri iespējams iepazīties Ropažu novada domes būvvaldē (pirmdienās un ceturtdienās laikā no 9.00 līdz 13.00) 4 nedēļas pēc publikācijas „Ropažu Vēstis”.

Šos lēmumus var pārsūdzēt Administratīvajā rajona tiesā (Antonijas ielā 6, Rīgā, LV – 1010) viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās dienas.

PAZIŅOJUMS

Pēc Vides pārraudzības valsts biroja lēmuma Nr.217 (12.04.2006.) uzsākts autoceļa A4 Rīgas apvedceļa (Baltezers – Saulkalne) posma 0,0 km (krustojums ar autoceļu A2) līdz 19,0 km rekonstrukcijas ietekmes uz vidi novērtējums (IVN).

Paredzētā darbība ietver:

vienbrauktuves divjoslu autoceļa A4 pārveidi par divbrauktvju četrijoslu autoceļu posmā no A2 līdz A6 19 km garumā (no km 0,0 krustojumā ar A2 līdz km 19,0 virzienā uz A6),

- 11 vienlīmeņa krustojumu pārveidi par divlīmeņu šķērsojumiem
- kreisā pagriezienu novēršanu 31 vienlīmeņa krustojumā (t.i., visos),
- vietējās satiksmes pievadceļu izveidi, kurai ir divas alternatīvas:
 - paralēli autoceļam A4 tā aizsargjoslā (100 m uz katru pusi),
 - attālināti no autoceļa A4 aiz tuvākajiem tam piegulošajiem zemes īpašumiem (līdz 500 m uz katru pusi).

Ar pētāmo trašu variantu karti (1:20 000) un skarto zemju robežu plānu (1:5 000) var iepazīties Ropažu novada domē (Sporta ielā 1, Ropažos, Rīgas raj., kontakttāl. 7918221) no š.g. 15.MAIJA LĪDZ 5. JŪNIJAM un šajā laikā sūtīt rakstiskus priekšlikumus par paredzēto darbību Vides pārraudzības valsts birojam (Rūpniecības iela 23, LV-1045 Rīga, tālr.7321173, www.vidm.gov.lv/ivnvb/).

Paredzētās darbības ietekmes uz vidi sākotnējā sabiedriskā apspriešana notiks: **š.g. 30. maijā** Ropažu novada domē (Sporta ielā 1, Ropažos, Rīgas raj., kontakttāl. 7918221) **plkst. 10.00.**

VAS “Latvijas Valsts Ceļi”
kontakttālrunis 9277744

PAZIŅOJUMS

**Zaķumuižas klubā
16.maijā plkst. 18.00
tikšanās
ar SIA „VILKME” pārstāvjiem,
ROPAŽU NOVADA DOMES
DEPUTĀTIEM,
ROPAŽU NOVADA DOMES
ADMINISTRĀCIJAS PĀRSTĀVJIEM
par apsaimniekošanas
jautājumiem
Zaķumuižas ciemā.**

**Pirmdien 15. 05.
plkst. 17:00 JIIC**

ROPAŽU NOVADA INTEREŠU
IZGLĪTĪBAS UN MĀKSLINIECISKO
KOLEKTĪVU VADĪTĀJU SANĀKSME.

Pārrunāsim vasaras sezonas
pasākumu organizēšanu.

IK daļas vadītāja
Gunta Darbvere

**Ārkārtas situācijas
izsludināšana Rīgas rajonā**

Ievērojot to, ka Rīgas rajonā ir palielinājies ugunsbīstamības stāvoklis mežā ar lielu ugunsgrēku skaitu, kā arī pamatojoties uz 29.05.2001 MK noteikumiem Nr.217 ar šā gada **3.maiju** RĪGAS RAJONĀ TIEK IZSLUDINĀTA ĀRKĀRTAS SITUĀCIJA. Mežos pastaigas nav vēlamas un došanās pie dabas var beigties ar administratīvo sodu līdz 250 latiem.

Lūgums suņu īpašniekiem!

Mēs, mazdārziņu „turētāji”, esam ļoti sarūgtināti par to, ka suņu īpašnieki mūsu dārzmales uzskata par suņu atejām un vadā tur savus suņus katru dienu.

Lūdzam atbrīvojiet mūs no tā un vadā jiet suņus kādās novārtā atstātās vietās, mežā vai citur!

Nelaimīgie
mazdārziņu
„turētāji”.



MŪSU DROŠĪBAI

UGUNSDROŠA MĀJA

LIKTEŅĪGI SĪKUMI UN PANIKA

„Primitīvi vērtējot, mājai jābūt tik drošai, lai ugunsgrēka gadījumā tā nesagāztos pirms cilvēki paspējuši izbēgt ārā un dzēsēji izglābuši pārējos un nodzēsuši liesmas,” saka Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta Preses un sabiedrisko attiecību nodaļas priekšniece SOLVEIGA SMILTENE. Viņa skaidro, ka arhitektiem, projektējot ēkas un izvēloties būvmateriālus, ir jāievēro Latvijas būvnormatīvi, kur noteiktas arī ugunsdrošības prasības. Cita lieta, vai celtnieki laika materiālu taupības nolūkā nav atkāpušies no projekta. Tāpēc mājas īpašniekam ir rūpīgi jāseko līdzi, lai celtnieki darbotos saskaņā ar projektu, uzsver S. Smiltene.

TIPISKĀKĀS KĻŪDAS CELTNECĪBAS GAITĀ

Skursteņa un koka konstrukciju salaiduma vietās nav ievērotas ugunsdrošas atstarpes. Ja bīstamā vieta ir noreģistrēta ar apmetumu vai citiem materiāliem, tā ir bumba ar laika degli.

Dūmvadi būvēti no neatbilstošiem materiāliem. Jāizvēlas ugunsdrošie ķieģeļi vai sertificēti metāla dūmvadi.

Neatbilstošu, nepareizi savienotu elektrības vadu pārslozdes gadījumā var rasties īssavienojums un notikt aizdegšanās.

Siltināšanas materiālu izvēle. Mājas īpašniekam ir jāizlemj, vai viņš iegādāsies dārgāko minerālvati, kas ir dabisks un nedegošs materiāls, vai sintētiskos materiālus, kas degot izdala toksiskas gāzes.

Lai gan prasība privātmājās izbūvēt zibensnovedējus nav obligāta, Latvijā tomēr zibeņi sper, ir bijuši cilvēku upuri. Ja zibens iesper jumtā, uguns dažkārt izplatās tik strauji, ka aizmidzis cilvēks briesmas pat nepamana. Sevišķi neaizsargāti ir vecāki cilvēki, kas nespēj izkļūt no mājas. Visbiežāk pērkona negaiss novērots Liepājas, Daugavpils pusē un Gaiziņa apkārtnē, kur ugunsdzēsēji zibensnovedējus iesaka īpaši, taču zibens sper arī Rīgā un citur.

ATJAUNOJOT MĀJAS

Renovēto māju īpašnieki bieži vien kļūdās, nepārbūvējot veco dūmvadu. Ir gadījumi, kad iegādājas Itālijas marmora kamīnu, bet pievieno to vecajam, saplaisājušajam skurstenim.

Cilvēki nereti iegādājas apkures krāsnis un kamīnus veikalos ar atlaidēm, kas

neatbilst dzīvokļa dūmvadam vai ar savu svaru grīdai paredzētajai slodzei. Ja uz jumta ir skurstenis, vēl nenozīmē, ka tas ir piemērots nolūkotajai krāsnij. Ventilācijas vadi nav domāti karstu dūmu izvadīšanai. To, vai skurstenis atbilst attiecīgajai krāsnij vai kamīnam, var konstatēt sertificēts dūmvada tīrītājs.

Skaistajos, vēl cara laikos būvētajos mūra namos bieži zem vai virs apmetuma ir ļoti veca elektroinstalācija, sevišķi koplietošanas telpās. Pirms sākt eiroremontu un iegādāties modernu sadzīves tehniku, ir jāveic elektropretestības mērījumi. Bojātajās vietās vadi ir jānomaina.

MĀJAS EKSPLUATĀCIJAS GAITĀ

Dūmvads ir jātīra vismaz pirms katras apkures sezonas. Mūsdienās, kad sadārdzinājušies transporta izdevumi, sertificēta skursteņslauķa pakalpojumi būs lētāki, ja viņu izsauks vairāki kaimiņi kopā. Pēc darbu pabeigšanas saimniekam jāsaņem dokuments. Ja cilvēks pats prot iztīrīt dūmvadu, viņam nepieciešami atbilstoši darbarīki. Dažādas dzelzs slotiņas var nopirkt ugunsdrošības servisa firmās, saimniecības preču veikalos, kā arī veikalā Rīgā, J. Asara ielā 13. Un, protams, vajag ne

tikai skursteni izberzt, bet arī cukas atvērt un pie skursteņa kājas pelnus izgrābt.

Pie plīts, krāsns vai kamīna kurtuves jābūt pietiekami lielai metāla plāksnei (50X70 cm). Un nevis no kāda mīksta misiņa, kas sāk kust, karstai pagalei uzkrītot, bet no pabieza skārda.

Kurināšanai vajadzētu izmantot tikai sausu malku, jo, kurinot ar slapju malku, 40 – 50% siltuma aiziet skurstenī malkas sasildīšanai. Tāpat slapjās vajag divreiz vairāk un ir jākurina divreiz ilgāk un krāsns virsma pārkarst. Citi pērk atgriezumus no mēbeļu ražotnēm, bet tie ir pārāk sausi, un krāsni bojā pārāk augsta temperatūra.

Priekšmetus un apģērbus nedrīkst novietot tuvāk par 1,20m no krāsns. Tās sildvirsmas izstaro karstumu un mēbeles un drēbes var aizdegties. Nereti mazu bērnu gultiņas piestumj tuvāk krāsnij vai vecāki cilvēki nolemj kaulus sasildīt un elektrisko sildītāju noliek blakus. Tā ir tā lielākā kļūda. Ja cilvēks ir nosalis, viņš ātri aizmieg un nejūt, ka aizdegas gultasveļa. Kā slazdā paliek invalīdi ar kustības traucējumiem, kurus atstāj pie ieslēgtām sildierīcēm.

(turpinājums nākamajos numuros)

PALDIES
VISIEM!

21.aprīlī „Annele” svinēja savu 30 gadu jubileju. Vēlamies visiem pateikties par atbalstu un palīdzību sakarā ar pasākuma organizēšanu. Paldies Ropažu Jauniešu un izglītības centra meitenēm, Mārai un Kristīnei, par atsaucību, kā arī Mākslas un mūzikas skolas saimniekam Guntim. Esam gandarītas par labajiem vārdiem un dāvanām no apsveicējiem.

Savukārt 25.aprīlī „Anneles” jubileju svinēja mazie annelēni, viņu acīs iedegās nevilto prieks, kad svētku nobeigumā katrs tika pie sava saldējuma, ko mums par lielu pārsteigumu uzdāvināja SIA „Stopiņu saldējuma fabrika” valdes priekšsēdētājs Staņislavs Gorjunovs. Vēlam veiksmi „Leduspils” kolektīvam un īpaši Staņislava kungam.

...*Kam tad mēs pasaulē dzīvoja,
ja ne tāpēc,*

Lai cits citam palīdzētu?...

E.HEMINGVEJS

PII “Annele” kolektīvs

Atzinība un pateicības
vārdi Kākcima
pastniecei
ILGAI TRETJAKOVAI!

Prieks par Ilgas enerģiju, pienākuma izpildi, darba prasmi un nenogurdinātību, dodoties uz mājām „Mežragi” un „Kūdras” pāri visiem pavasara dubļiem un „jūrām” uz ceļiem.

Pavasara saulītei atnākot, ceļi kļūst sausāki, gludāki, izbraucamāki, bet rudens, ziema un pavasaris mūsu pastniecītei vienmēr ir īsts pārbaudes laiks. Taču viņa katru dienu ar smaidu, sirds siltumu un pilnu somu avīzēm, žurnāliem, pasta pārdodamajām precēm ir klāt. Un laipnība, precizitāte, izmaksājot pensijas – tās ir brīnišķīga cilvēka rakstura īpašības. „Lai neiespēj sadzīves raizes dzēst smaidu un aptumšot to!”

PALDIES ILGIŅAI!

Rotbergu, Vilciņu, Miķelsonu ģimenes

PENSIONĀRU AKTIVITĀTES

CEPURU BALLE LIELDIENU NOSKAŅĀS

To, ka Ropažu un Zaķumuižas pensionāri ir darboties gribuši un varoši, apliecina šī pavasara aktivitātes. Liekas, ka tikai nesen vēl bija Ziemassvētku eglītes un pasākumi, bet nu jau klāt lieldienas. Pensionāri tās sagaida ne tikai sarīkojot ballīti pie klātiem galdiem, bet arī ar draugu satikšanos un „mājas uzdevumiem”. Šīs pavasara balles tēma bija „Cepure”.

Zaķumuižas pensionāri savu Lieldienu pasākumu organizēja 22.aprīlī Zaķumuižas kubā, pie sevis aicinot arī Ādažu, Garkalnes un Lēdurgas pensionāru apvienības. Gan mājinieki, gan viesi bija parūpējušies arī par priekšnesumiem. Tā Lēdurgas pensionāru apvienība ir jau „seni draugi”, īpaši „Dziedošās vecmāmiņas”, kas atkal priecēja klātesošos ar skaistām, emocionālām dziesmām. Un lielākai daļai Lēdurgas viešņu bija līdzīgs paņemta arī skaista cepure.

Ādažnieces jau agrāk bija pārsteigušas ar savām dzīvespriecīgajām līnijdejām. Arī šoreiz cienījamās dāmas griezās veiklā deju solī, demonstrējot vairākas dejas pēc kārtas. Tiešām, apbrīna vērts ir šo dāmu dejojotprieks, izturība un raitais dejas solis!

Mājinieki – Zaķumuižas pensionāri arī bija gādājuši par pārsteigumu saviem ciemiņiem – tas bija muzikāls priekšnesums par tēmu ”Ko gan vēlas vīrieši?” Klātesošie varēja pērliecināties, ka vīrietis meklē gan to sievišķīgo, gan lietišķo, gan romantisko, gan arī saimniecisko sievieti.

Tā kā šai ballei bija uzdots sagatavot mājas darbu – kādu interesantu cepuri, tad, protams, notika arī cepuru konkurss. Visi, kam bija cepures, devās cepuru parādē. Jāteic, ka gatavojušās lielākoties bija dāmas, tomēr arī viens kungs bija izpildījis „mājasdarbu”. Žūrijas komisija novērtēja visas interesantās galvassegas, un kā to demonstrē cepures īpašnieks vai īpašniece.

Vislabāk mājas uzdevumu sagatavojušas bija Lēdurgas dāmas, viņām tika 1. un 2. vieta. Bet 3.vietu ar ļoti oriģinālu cepuri saņēma Ilga Gailīte no Zaķumuižas. 1.vietas ieguvējas galvassega tiešām bija visinteresantākā un neparastākā: uz tās bija gan meža sūnas un lapas, gan pavasarī atmodušies vaboliņi, gan pūpolu zariņi un pat īsta ligzdiņa ar mazu putniņu uz olniņām.

Balle bija izdevusies arī pateicoties mūzikai – klātesošajiem nenogurstoši dziedāja un spēlēja Andris Skuja. Katrs dejojotgribētājs varēja izdejoties pēc sirds patikas, bet pārējie klausījās un baudīja dziesmas un mūziku kā labā koncertā. Arī sarūpētais cienasts, pateicoties SIA “Mežāres” īpašniekiem Intai un Elmāram Kozlovskiem, bija ļoti sārtīgs.

Vērojot pensionāru aktivitātes Lieldienu ballē, nevar nepamanīt cilvēku lielo dzīvesprieku, izdomu un vēlmi darboties radoši, drosmīgi demonstrēt savas prasmes citiem līdzcilvēkiem. Par to tiešām ir liels prieks.

Gribas novēlēt visiem Ropažu novada aktīvajiem pensionāriem – tā turpiniet tālāk, iesaistiet arī citus, tos, kas vēl tikai domā, bet neuzdrošinās līdzdarboties. Lai jums visiem veicas!

Ināra Skrodele



Pāris no Lēdurgas iesāka cepuru parādi



Pirmās vietas ieguvējas interesantā galvassega



*Silvija Lietuviete (no kreisās) apsveic konkursa uzvarētājus.
3. vietas ieguvēja Ilga Gailīte (pirmā no labās)*

SPORTS

REZULTĀTI SPORTĀ PAVASARI GAIDOT

Gaidījām, gaidījām pavasari, te pēkšņi - viss zaļš, sniegs pazuda pāris dienās - klāt ir! Tik ilgi gaidījām hokeja čempionātu, - izrādās jau slimojam un spēlējam līdz pie TV ekrāniem. Arī tas jau klāt! Vēl nespējām saprast, kas notiek - vai ievas ziedēs, vai dārzos jau jārokas, vai skolniekiem trakās ieskaites jākārtro, - un, nu jau sākam gaidīt vasaru.

Vasarā nozīmīgākais pasākums sportā novadam - sporta un atpūtas svētki.. Apstākļu sakritība un tradīcija uzvar - ROPAŽU NOVADA SPORTA UN ATPŪTAS SVĒTKI ZAĶUMUIŽĀ TOMĒR - 26. AUGUSTĀ! Jau tuvākajā laikā ar nolikuma projektu un programmu varēs iepazīties Ropažu mājas lapā: www.ropazi.lv, kurā būs iespēja pakomentēt., varbūt kādu labu domu vai priekšlikumu izteikt. Mājas lapā ir sporta pasākumu kalendārs, nolikumi, kuri varētu jūs ieinteresēt: ziņas un foto no aktuāliem sporta pasākumiem.

Sasniegumi mūsu novadniekiem ir arī gaidot pavasari. Basketbolisti, visu zimu spēlējot, LTSA ziemas čempionātu noslēdza kā 3. vietas ieguvēji. Aprīļa beigās - maija sākumā pārstāvēja Ropažu novadu Rīgas rajona sporta spēlēs, kur izcīnīja 7. vietu. Jāsaka, ka Rīgas rajonā ne tikai volejbols ir ļoti augstā līmenī, bet arī basketbols. Daža rajona komandās spēlē īstas basketbola zvaigznes.

Labāko dāvanu sev pavasarī sagādājušas volejbola daiļā dzimuma pārstāves. Rīgas rajona čempionātā, kurš noslēdzās 29. aprīlī, Ropažu volejbolistes izcīnīja 3. vietu. Tas ir līdz šim zināmais augstākais sasniegums sieviešu volejbolā, ar ko arī apsveicam! 13. maijā ikgadējais volejbola kauss Ropažos, cerēsim, ka arī tur abām komandām veiksies labi. Vīriešu komanda gan Rīgas rajona čempionātā šoreiz tikai 4. vietā. Taču līdz rudens sporta spēlēm vēl ir laiks, cerēsim, ka tur izdosies izcīnīt augstāku vietu.

Evita Eglāja



Ropažniekiem LTSA ziemas čempionātā šogad 3.vieta



Dace Ozoliņa aiz kadra...1. rindā: Zanda Mičule, Anita Bērsonē; 2.rindā: Aivars Kleins, Anda Mičule, Maija Strazdiņa, Sanda Liepiņlauska, Ilze Strazdiņa, Modris Liepiņlausks

Sporta pasākumi Ropažu novada iedzīvotājiem maijā - jūnijā

06.05., 10.30	Ropažu volejbola kauss B grupai meitenēm (90.- 91.dz.g.)	Ropažu sporta centrs	Pieteiktas komandas	Ropažu sporta centrs
07. 05., 10.00	Volejbols, jaunatnes čempionāts C2 grupa, fināls	Ropažu sporta centrā	Ropažu meitenes C grupa	Latvijas Volejbola federācija
13.05., 10.30	Rīgas rajona sporta spēles:orientēšanās	Strīveri	Ropažu nov. Izlase	RR Sic
20. maijā, plkst.10.00	Inčukalna kauss volejbolā jauniešiem	Inčukalna sporta komplekss	B un C grupas jauniešu komandas volejbolā	Inčukalna sporta komplekss
20. maijā, plkst.10.00	Rīgas rajona individuālās meistarsacīkstes peldēšanā	Babītes sporta komplekss	Visi interesenti no 16 g.v.	RR SIC
20.05.	Inčukalna volejbola kauss jauniešiem.	Inčukalna	Ropaži meitenes B un c grupa	Inčukalna
13. 05. 10.30	Ropažu novada atklātais volejbola kauss	Ropažu sporta centrā	Volejbola komandas	Ropažu sporta centrs, VK Ropaži
13.05. - 15.09.	Vidzemes 2. līgas čempionāts futbolā	Vidzemes novads, arī Ropaži	Ropažu novads - Ropažu futbola komanda	FF
29.05. - 30.07.	Rīgas rajona čempionāts futbolā	Olaine - Mārupe - Ropaži	Rīgas rajona komandas: Ropaži - Lijas sporta klubs	RR SIC
03.06. no 10.00	Japānas Karatē Asociācijas Latvijas fedrācijas seminārs	Ropažu sporta centrā		Japānas Karatē Asociācijas Latvijas fedrācija

SLUDINĀJUMI * INFORMĀCIJA * REKLĀMA

SIA „Dīžozols +” aicina darbā kvalificētus galdniekus un to palīgus. Darbs Ikšķilē.
Tālr.: 5030117, 9191888.

Z/S „LIEPAVOTI” **steidzīgi vajadzīgi** bārmeņi, pārdevējas, konditori, trauku mazgātāja.
Tālr.: 7918227, 7918305, 6178908.

**INTENSĪVAIS KURSS
ANĢĻU VALODĀ
ROPAŽU INTEREŠU
IZGLĪTĪBAS CENTRĀ**

No 11. maija līdz 6. jūlijam
PIRMDIENĀS un CETURTDIENĀS
plkst. 18.00 - 19.30

Pirmā nodarbība (bezmaksas) 11. maijā
plkst. 18.00

NENOKAVĒJIET!

Pasniedzēja **Nora Ārgale** (no Zaķumuižas)
Pieteikties: Gunta 6334599,
Nora 6112509.

Pārdod 1-istabas dzīvokli 33m² Līgatnes centrā. Ir ierakstīts Zemesgrāmatā. Nedārgi. Zeme 300m².
Tālr.: 7957572, 8702258.

Pārdod pārvietojamu māju – 3 istabas, ir tualete, ūdens, plastmasas logi.
Tālr.: 7957572, 8702258.

Pārdod tomātu, gurķu un paprikas stādus.
Tālr.: 7700114, 9453471, Juris.

ROPAŽU JAUNIEŠU UN INTEREŠU
IZGLĪTĪBAS CENTRĀ

*Ropažu sieviešu
vokālā ansambļa
draudzības koncerts*

11. jūnijā plkst.16.00
Koncertā piedalās LU vīru vokālais ansamblis „Dancis”.
Ieeja par ziedojumiem.



Sporta biedrība
“JAUNAIS
DINAMIETIS”

UZŅEM ZĒNUS UN
MEITENES NO 6 GADU
VECUMA

DŽUDO CIŅAS NODARBĪBĀM.

Treneris: Latvijas nopelniem bagātais treneris **Vjačeslavs Bondarenko.**

Treniņi notiek: Zaķumuižas pamatskolas sporta zālē (klubā) otrdienās, ceturtdienās no 17.00 – 19.00 un sestdienās no 13.00 – 15.00.

Informācija pa tālr.: 5995676.

PATEICĪBA

Izsakām vissirsnīgāko pateicību visiem, kas atnāca pateikt ardievas un pavadīt pēdējā gaitā mūsu mīļo

Mārīti Vāli (12.05.47 – 17.04.06.).

Paldies izvadītājām Lidijai un Sarmītei. Paldies mazdēla Kaspara 10.klases skolēniem, klases audzinātājam un vecākiem.

Ģimenes vārdā –
PAULIS VĀLE Kākcimā

Meklējam privātskolotāju angļu valodas apmācībai 8.klases skolniekam. Vēlams no Ropažiem.
Tālr.: 6426885, 9197161.

**“Trādi rīdis
Ropažos”**

Aicinām uz vasaras
ieskaņas koncertu!
27.maijā plkst. 13:00

Ropažu estrādē
dzied un dejo
Ropažu bērnu un jauniešu
kolektīvi
Būs atrakcijas
mazākajiem.

Tālrunis informācijai – 6334599

Gunta

Aicina **Ropažu novada dome**

Salons – Frizētava

Zaķumuižā, Parka ielā 4
(Pasta ēka, 2.st.), mob.: 6511234

Solārijs “PhilipsProfesional”

Frizieris

Manikīrs

Pedikīrs

Masāža

Stilists-vizāžists

Kosmetologs

Tetovēšana

Solārija darba laiks:

Darba dienās 17:00 – 20:00

Brīvdienās 15:00 – 20:00

Ielāgo! Kur zvanīt steidzamos gadījumos:

Ropažu novada domes operatīvais dežurants (visu diennakti) 7918219

Ropažu novada pašvaldības policija 7918212

Ropažu novada domes sekretāre 7918666

Ātrā medicīniskā palīdzība 112 vai 03

Ulbrokas policijas iecirknis 7910901



Ropažu novada domes izdevums “Ropažu Vēstis”. www.ropazi.lv

Reģistrācijas Nr. 000702747. **Izdevējs:** Ropažu novada dome

Redaktore: Ināra Skrodele, tālr.: 7958530.

E-pasts: ropazuvestis@inbox.lv

Adrese: A/k 231, Zaķumuiža, Rīgas rajons, LV – 2133.

Maketētājs: Haralds Gailītis. **Iespiests:** SIA “NIPO NT”, tirāža 1400 eks.

Par faktiem un uzvārdiem rakstos atbild to autori, sludinājumos - to iesniedzēji.



AUTOSKOLA “FORTŪNA”

aicina

uz A, B, BE, B/C1, C1, D1, C, D, CE

KATEGORIJAS AUTOVADĪTĀJU KURSIEM.

NODARBĪBAS NOTIEK ZAĶUMUIŽAS PAMATSKOLĀ,
Skolas ielā 3.

JAUNAS GRUPAS PIETEIKŠANĀS 27.MAIJĀ PLKST.17.00.

INFORMĀCIJA PA TĀLR.: 7958132, 6702395.